

Số: 162 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 02 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị “Biểu dương Người cao tuổi tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở” giai đoạn 2019 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc thực hiện “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 07/KH-HNCT, ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Ban Chấp hành Hội Người cao tuổi tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức Hội nghị “Biểu dương Người cao tuổi tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở” tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2019 - 2024.

Thực hiện Công văn số 1939/UBND-KGVX, ngày 09 tháng 9 năm 2024 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức Hội nghị biểu dương Người cao tuổi tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2019-2024.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Biểu dương Người cao tuổi tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở” giai đoạn 2019 - 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá, khẳng định sự đóng góp tích cực của người cao tuổi (NCT) trong việc tham gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở, qua đó góp phần nâng cao chất lượng hoạt động và hiệu quả công tác NCT trên địa bàn huyện; Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của NCT trong xã hội.

- Ghi nhận, biểu dương sự đóng góp của NCT đối với việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở; đồng thời đẩy mạnh các phong trào thi đua ở địa phương. Khích lệ, động viên NCT tiếp tục phát huy vai trò trong việc xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở.

- Góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội NCT các cấp trong toàn tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026; đồng thời nâng cao vị trí vai trò của cán bộ, hội viên và NCT trong xã hội.

2. Yêu cầu

- Hội nghị biểu dương phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, tổ chức thiết thực và đạt hiệu quả; đề xuất được các giải pháp khuyến khích, phát huy và nhân rộng các điển hình tiên tiến NCT tích cực tham gia xây dựng hệ thống



chính trị cơ sở vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

- Thông tin tuyên truyền rộng rãi mục đích, yêu cầu và ý nghĩa của Hội nghị trong quần chúng Nhân dân. Qua đó vận động các nguồn lực trong xã hội, ủng hộ về tinh thần, vật chất cho việc tổ chức Hội nghị ở cấp huyện.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình Hội nghị

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Khai mạc Hội nghị.
- Báo cáo kết quả thực hiện phong trào NCT tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2019-2024; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp giai đoạn 2024-2029 (*báo cáo trình bày trực tiếp tại Hội nghị hoặc chiếu phóng sự*).

- Phát biểu tham luận (từ 3-5 tham luận).
- Phát biểu của Thường trực Huyện ủy, Lãnh đạo UBND huyện;
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân NCT tiêu biểu.
- Thông qua danh sách đại biểu dự Hội nghị cấp tỉnh.
- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2024-2029.
- Bế mạc Hội nghị.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

Hội nghị tổ chức trong 01 buổi, **dự kiến trong tháng 10/2024** (*thời gian và địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau*).

3. Thành phần:

a) *Đại biểu khách mời:*

- Đại diện Lãnh đạo Hội Người cao tuổi tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo Sở Lao động-Thương binh và Xã hội.
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện.
- Lãnh đạo UBND huyện.
- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.
- Đại diện Lãnh đạo các ban đảng, đoàn thể huyện.
- Đại diện Lãnh đạo các ngành cấp huyện: Lao động-Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tài chính-Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Văn hóa và Thông tin, Tư pháp, Công an, Ban Chỉ huy Quân sự, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, Trung tâm Y tế.

- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

b) *Đại biểu chính thức*: Số lượng đại biểu chính thức 60 đại biểu NCT tiêu biểu tham gia hệ thống chính trị ở cơ sở, mỗi xã 08 đại biểu (riêng thị trấn Vĩnh Thuận, xã Phong Đông 07 đại biểu; xã Bình Minh 06 đại biểu), trong đó Trưởng đoàn là Chủ tịch Hội Người Cao tuổi cấp xã.

* Cử 08 đại biểu tham dự Hội nghị cấp tỉnh.

III. CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng: Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện đối với cá nhân Người cao tuổi tiêu biểu.

2. Đối tượng bình xét khen thưởng

Là người cao tuổi (từ đủ 60 tuổi trở lên) tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống chính trị: Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể (tham gia từ cấp phó trở lên) tại xã, thị trấn; tại ấp, khu phố và Tổ nhân dân tự quản; (ngoài ra người từ 55 đến dưới 60 tuổi tự nguyện tham gia làm hội viên Người cao tuổi vẫn được xét bình chọn).

3. Tiêu chuẩn

NCT tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2019-2024, có thành tích cá nhân nổi bật trong tham gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở, cụ thể như:

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; gương mẫu, tích cực, có uy tín.

- Có ít nhất 5 năm công tác liên tục trong hệ thống chính trị ở cơ sở, các năm công tác đều được tổ chức nơi tham gia đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, tổ chức chính trị đạt vững mạnh (5 năm liền).

* Đại biểu NCT tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở phải được lựa chọn dân chủ, khách quan, trung thực.

4. Số lượng khen thưởng

Bình chọn từ 15-20 đại biểu tiêu biểu đề nghị UBND huyện khen thưởng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức: Từ ngân sách huyện và nguồn kinh phí xã hội hóa, giao Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện lập dự toán kinh phí tổ chức hội nghị biểu dương NCT theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện

- Theo dõi, chỉ đạo tổ chức Hội nghị biểu dương cấp huyện; xây dựng chương trình nội dung cho Hội nghị cấp huyện và tham dự cấp tỉnh; kế hoạch triển khai thực hiện Hội nghị biểu dương ở cấp huyện.



- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, các ngành có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

- Lập danh sách đại biểu, tổ chức mời thành phần theo kế hoạch.

- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện phong trào NCT tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2019-2024; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp giai đoạn 2024-2029. Phối hợp xây dựng văn bản Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2024-2029.

- Phối hợp với Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc và phát biểu chỉ đạo tại Hội nghị.

- Đôn đốc, nhắc nhở, tổng hợp bài tham luận của các cá nhân và chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Tổng hợp danh sách, xét, chọn các đại biểu tiêu biểu đề nghị khen thưởng tại Hội nghị biểu dương.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị trình UBND huyện xem xét, quyết định; kết thúc Hội nghị tổng hợp, báo cáo kết quả về Hội Người cao tuổi tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Lãnh đạo UBND huyện theo quy định.

2. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện chỉ đạo tổ chức Hội nghị biểu dương Người cao tuổi tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở” giai đoạn 2019 – 2024; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc, phát biểu chỉ đạo tại Hội nghị.

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Thẩm định dự trù kinh phí và hướng dẫn thanh, quyết toán theo quy định.

4. Phòng Nội vụ

Hướng dẫn thẩm định hồ sơ, quy trình, thủ tục tham mưu khen thưởng theo quy định.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của buổi Hội nghị biểu dương. Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh hỗ trợ, chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Giới thiệu Người cao tuổi tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở tham dự Hội nghị cấp huyện.

7. UBND các xã, thị trấn

Có kế hoạch chỉ đạo Hội Người cao tuổi cấp xã thực hiện tốt kế hoạch, chọn đại biểu tham dự Hội nghị biểu dương Người cao tuổi tiêu biểu tham gia hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2019-2024 cấp huyện theo chỉ tiêu phân bổ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Biểu dương Người cao tuổi tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở” giai đoạn 2019 – 2024; đề nghị các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Sung

Nơi nhận:

- Hội NCT tỉnh Kiên Giang,
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hội NCT các xã, thị trấn
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, Itctham.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Ngọc Nguyên

